## §. 970.

*Inhonestas*  
quid sit.

*Inhonestas* est vitium, quo quis promptus est ad ea agenda, ad quæ non agenda obligatur, quæque nullo jure facere potest, & ad non agenda, ad quæ agenda obligatur. Unde *inhoneste* vivere dicitur, qui actiones suas legi naturali contraria ratione determinat, consequenter qui vitiis deditus est. Actiones adeo spectantur tanquam *inhonestæ*, qua-

quatenus spectantur tanquam lege naturali prohibitæ, seu obligationi agentis adversæ, citra respectum ad alios.

Ita inhoneste vivunt, qui vitis toti dediti contra officia imprimis erga seipsum & contra officia humanitatis seu imperfecta erga alios faciunt. Et in ipsis officiis erga alios spectatur inhonestas, quatenus considerantur tanquam actiones obligationi tuæ adversæ. Quamobrem cum præter obligationem generalem, quæ omnium hominum communis est, dentur etiam subinde obligationes particulares vel singulares, quæ in agente generali seu communi superaccedunt; actio injusta magis reprobatur tanquam inhonesta, quam tanquam injusta, & qui de injustitia alterius querelas movere poterant, potius conqueruntur de inhonestate ipsius, eandemque ipsi exprobrant. Falluntur adeo qui honestatem ad sola officia erga seipsum & inhonestatem ad actiones iisdem oppositas seu peccata in seipsum admissa restringunt.

§. 971.

*Inhoneste vivendum non est.* Vivendum est honeste *Inhonestas* (§. 959). Quamobrem cum lex præceptiva sit simul pro-*prohibita.* hibitiva contrarii (§. 722), inhonestas autem honestati contraria sit (§. 968. 970); inhoneste vivendum non est.

Inhonestas adeo recte inter vitia refertur (§. 322 *part. 1. Phil. pract. univ.*), conveniens iis, qui parum curant, utrum actio aliqua sit legi naturali conveniens, nec ne, modo adsit aliqua ratio, quæ appetitum sensitivum movet sub ratione boni. Vernaculo sermone honestum appellamus *ehrlich*, inhonestum *unehrlich*, aut mirius loquendo *nicht ehrlich*, quasi inter honestum & inhonestum detur aliquod medium, propterea quod inhonestatis plurimi dantur gradus, ut, quod ab honestate recedit, nunc minori, nunc majori intervallo distet.

§. 972.

*Defendere se* dicitur, qui lædere intendenti seu co-*Defensio* nanti resistit, ne scilicet lædere possit, aut ut læsionem, quan-*sui quis sit,* tum  
(*Wolffii Jus Nature Tom. I.*) LIII

tum in se est, avertat. Unde *Defensio* est actio, qua resistitur læsionem intentanti, consequenter aliquid agentis, seu nunc agere volenti, quo nos lædat.

E. gr. ponamus alterum stricto gladio accurrere, ut vulnus corpori tuo infligat. Te igitur lædere intendit (§. 727). Quodsi ergo & ipse gladium stringis, & vim vi repellis, te defendis.